	[image: image1.jpg]



	            COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA

                      PROVINCIA DI FIRENZE





COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

       Verbale n.60  del  28/11/2012
OGGETTO: Assestamento generale di bilancio 2012. Approvazione.

L'anno DUEMILADODICI, il giorno VENTOTTO del mese di NOVEMBRE, in Barberino Val d’Elsa, nel Palazzo Comunale,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Convocato a mezzo avvisi scritti notificati nelle forme di legge, si è riunito nel Palazzo Comunale, in 1^ convocazione, in seduta pubblica, con l’intervento e la presenza dei Consiglieri come sotto indicato.

La seduta inizia alle ore 18.30 con l’appello effettuato dal Segretario Generale.
	Consiglieri Comunali
	presenti
	   assenti

	SEMPLICI MAURIZIO                                                                       
	X
	     

	TRENTANOVI GIACOMO
	X
	       

	BILIOTTI PAOLO            
	X
	        

	MEOCCI CATERINA                
	
	    X

	SOCCI ROBERTO         
	X
	      

	LANZA ANTONELLA                
	X
	       

	RINALDI BRUNO
	X
	       

	ROSSI DANIELA
	
	        X 

	ZAMBON RICCARDO                                                                     
	X
	        

	SODI MARCO                                                                                           
	X
	       

	MASINI LAURA
	X
	       

	QUARANTA ANDREA

BAZZANI MICHELE                                                                                 
	X

X
	        

	MUGNAINI ISABELLA
	X
	       

	ANSELMI ELISA
	X
	       

	BEVANATI MARCO
	
	        X

	BAGAGGIOLO GIOIETTA
	X
	       

	
	14
	3


Sono presenti gli assessori esterni: Secci Antonella, Sollazzi Patrizia, Ceccatelli Matteo, Becattelli Mario.
Presiede l’adunanza Semplici Maurizio - Sindaco. Verbalizza il Segretario Generale Dott. Ferdinando Ferrini.
Per il resoconto completo della discussione avvenuta in assemblea si rinvia al file audio/video depositato        in segreteria. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- l’articolo 175 comma 8 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 testualmente recita:

- “Mediante la variazione di assestamento generale deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 30 novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”.

RAVVISATO che questo Consiglio Comunale:

- con propria deliberazione n.29 del 09/05/2012 ha approvato il bilancio di previsione 2012 e i  relativi allegati; 

-  con atto consiliare n.45 del 26/09/2012 si è provveduto alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi ed alla verifica degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art.193 del D.Lgs.267/2000;

Richiamata la propria deliberazione n. 24 del 27/04/2012, esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva approvato il rendiconto di gestione dell’anno 2011 che si è chiuso con un avanzo di amministrazione di € 339.619,64 così distinti:

euro 50.877,67 fondi vincolati

euro 85.220,16 fondi per finanziamento spese in conto capitale

euro 203.521,81 fondi non vincolati.

Preso atto che con precedenti deliberazioni l’avanzo di amministrazione è stato applicato per complessivi euro 247.018,74 per cui l’avanzo disponibile si quantifica in euro 92.600,90 di cui:

euro 49.544,59 fondi vincolati

euro 18.208,53 fondi per finanziamento spese in conto capitale

euro 24.847,78 fondi non vincolati.

Visto l’art.42, commi 2 lett. b), 3 e 4 del D.Lgs.267/2000;

VISTI:

- il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95 (cd. Spending Review) pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.

156 il 6 luglio 2012 e convertito nella Legge ;

- il calcolo provvisorio FSR del Ministero dell’Interno, nonché le stime IMU 2012 del Ministero  delle Finanze, aggiornato al mese di ottobre 2012;
RICHIAMATO il proprio n. 51 del 30 ottobre 2012 avente per oggetto:”Modifica al regolamento IMU approvato con deliberazione C.C. n.20 del 29/3/2012 e modifica aliquote.” nel quale inoltre venivano rimandate al presente atto variazioni di Bilancio relative al gettito IMU e ai trasferimenti del Fondo Sperimentale di Riequilibrio;
CONSIDERATO CHE In data 25 ottobre 2012 è stato adottato il seguente decreto:

- decreto di riduzione delle risorse per i comuni non soggetti alle regole patto di stabilità interno e di determinazione dell’importo di estinzione anticipata del debito per i comuni soggetti alle regole del patto di stabilità interno.
CONSIDERATO:

- che per il Comune di Barberino Val d’Elsa,  è stato determinato l’importo del taglio che dà luogo ad una riduzione delle somme dovute a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio, ovvero di trasferimenti erariali, di 

	RIDUZIONE DA ART. 16, C. 6, DL 95/2012 (SPENDING REVIEW)
	· 20.234,62


- che il fondo sperimentale di riequilibrio risulta ad oggi così determinato:

	ASSEGNAZIONI DA FEDERALISMO MUNICIPALE ANNO 2012

	Attribuzioni
	     Importo     

	FONDO SPERIMENTALE DI RIEQUILIBRIO ATTRIBUITO 2011
	962.061,92

	COMPARTECIPAZIONE ALL'IVA ATTRIBUITA NEL 2011
	282.735,61

	VARIAZIONI CONTABILI
	5.257,78

	ATTRIBUZIONE SOMME PER SOPPRESSA ADDIZIONALE COMUNALE SUI CONSUMI DI ENERGIA ELETTRICA
	73.231,85

	RIDUZIONE ARTICOLO 28, COMMI 7 E 9 DEL DL 201/2011
	-195.062,27

	COMPENSAZIONE PER MAGGIORE/MINORE GETTITO DA IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA
	-179.755,98

	RIDUZIONE DA ART. 16, C. 6, DL 95/2012 (SPENDING REVIEW)
	-20.234,62

	TOTALE
	928.234,29


- che la rideterminazione delle aliquote deliberate con proprio atto sopra richiamato determineranno presumibilmente un minor gettito IMU di euro 71.000,00 e che tale stima tiene conto anche del minor accertamento convenzionale a seguito della rideterminazione della quantificazione del gettito IMU ad aliquota base dello Stato che ad ottobre risulta essere inferiore alla stima di agosto u.s. di euro 22.577,00;

Considerato che in sede di assestamento generale di bilancio, attuato in ottemperanza all’art. 175 comma 8 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 risulta necessario apportare al Bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2012 le opportune variazioni al fine di:

- far fronte a sopravvenute esigenze di gestione corrente;

- assestare le previsioni delle entrate e delle spese stimate al 31 dicembre.

Premesso che è stata effettuata dai responsabili dei servizi dell’Ente una ricognizione complessiva dei capitoli di entrata e di uscita corrente e di investimento e che le risultanze della succitata ricognizione sono state relazionate dai responsabili;

Esaminate e revisionate le richieste di variazioni di bilancio dei Responsabili di Area (prot. 9107 del 08/11/2012, 9380 del 19/11/2012, 9238/2012, 8918 del 13/11/2012, 9332 del 16/11/2012 e 9464 del 21/11/2012 );

Posto che le spese di parte corrente più significative risultano essere le seguenti:

· (prot. 9332) integrazioni sui capitoli relativi alle utenze comunali di euro 18.000 oltre alla previsione di spesa per gli addobbi natalizi di euro 4.500,00 che,  trovano copertura in minori spese di parte corrente di euro 3.500,00 per economie di spese per iniziative di promozione turistica;

· (prot. 9818) integrazioni capitoli per indennità di carica di euro 12.081,54 rispetto alla previsione per rimborso datore di lavoro, gettoni e accantonamento fine mandato del Sindaco; inoltre si prevede una minore entrata di euro 11.045,65 per il rientro anticipato di un dipendente comandato presso la Provincia.

Ritenuto necessario adeguare le previsioni della spesa per i mutui passivi a carico dell’ente sulla base dei tassi vigenti per i contratti a tasso variabile;

Relativamente alle entrate destinate alla spesa di investimento si rendono opportune le seguenti variazioni come da nota del responsabile dell’area tecnica:

	codice di bilancio
	Descrizione
	Variazioni

	4012720
	Recupero somme diritti da assegnatari Aree Peep
	· 16.397,69

	4032920
	Contributo da R.T. per realizzazione rotatoria cimitero
	· 315.000,00

	4032920
	Contributo R.T. per marciapiede via cassia
	· 111.000,00

	4043020
	Contributo da Provincia di Firenze per rotatoria cimitero
	· 120.000,00

	4053100
	Proventi derivanti da rilacio di concessioni edilizie
	· 130.000,00

	4053120
	Contributo da privati per realizzazione rete idrica e gas
	· 654.000,00


Dato atto che le minori entrate derivanti da concessioni edilizie seguono al delicato momento di congiuntura economica;

Rilevato che la variazione relativa al contributo da privati per realizzazione rete idrica e gas comporta che una variazione nel bilancio pluriennale 2013 ove si prevede che l’opera venga realizzata con contributi da privati per euro 460.000,00;

Ritenuto di svincolare l’avanzo di amministrazione per la parte rateizzata e incassata nel 2012 di euro 11.104,16 relativamente agli “espropri aree peep Le Masse”;

Ritenuto di destinare l’avanzo vincolato a spese di investimento derivante da economie per accantonamenti per barriere architettoniche di euro 140,56 e le economie derivanti da accantonamenti del 9 e 10 per cento per euro 3.722,37 per centri civici ed euro 14.345,60 per chiese e di adeguare di conseguenza la previsione tenendo conto anche della richiesta dell’Area tecnica di integrazione del capitolo 7261 di euro 6.000,00 e di diminuzione del capitolo 7262 di eruo 12.000,00;

Vista la necessità di far fronte a richieste straordinarie di rimborso oneri di urbanizzazione che si ritiene di finanziare in parte con l’avanzo di amministrazione e in parte con oneri per un totale di accantonamenti di euro 54.929,25;

Verificato che, sempre in base alle proposte dei responsabili di area, si propongono quindi le seguenti variazioni relative alle spese in conto capitale:

	Codice di bilancio
	Descrizione
	Variazione

	2010801
	Accantonamenti 10% oneri
	·   11.859,44

	2010807
	Accantonamenti neri urbanizzazione secondaria
	     +      24.067,97

	2010801
	Manutenzione patrimonio disponibile
	·   15.516,31

	2080101
	Collegamento pedonale san filippo- cimitero contr. Privati
	· 120.000,00

	2080101
	Marciapiede via cassia conr. Reg.le
	· 111.000,00

	2080101
	Realizzazione rotatoria contr. Provincia
	· 315.000,00

	2080101
	Realizzazione rotatoria cimitero – oneri
	·   25.000,00

	2080101
	Realizzazione rotatoria cimitero su contr. Provincia
	· 100.000,00

	2080101
	Rotatoria cimitero con aree peep
	·   10.000,00

	2090101
	Rete idrica e gas con privati
	· 654.000,00

	2090107
	Rimborsi proventi concessioni edilizie
	+      54.929,25

	2100501
	Sistemazione cimitero
	·    6.397,69


Rilevata inoltre la necessità di adeguare altri interventi e risorse del bilancio di previsione 2012 in funzione delle specifiche esigenze dell’esercizio in corso  ed in modo da mantenere gli equilibri di bilancio sanciti dall’art. 193 del D.Lgs.267/00 e che le variazioni portano alle seguenti risultanze:

	MINORI ENTRATE COMPLESSIVE 
	1.528.443,34



	MAGGIORI ENTRATE COMPLESSIVE
	  166.463,98



	
	------------------

	Saldo
	- 1.361.979,36 



	
	

	MINORI SPESE COMPLESSIVE
	€  1.522.118,43 



	MAGGIORI SPESE COMPLESSIVE
	160.139,07 



	
	-------------------

	
	-1.361.979,36



RITENUTO di apportare al suddetto documento contabile dette variazioni, derivanti da nuove esigenze manifestate dai settori funzionali dell'Ente, così come meglio individuate nell'elenco accluso alla presente deliberazione, e che sono così riepilogate:

ENTRATA PARTE CORRENTE

	variazioni positive
	112.303,51



	variazioni negative
	  82.045,65



	
	----------------

	Totale
	  30.257,86




SPESA PARTE CORRENTE

	variazioni positive
	 81.141,85



	variazioni negative
	 50.883,99



	
	----------------

	Totale
	 30.257,86




ENTRATA PARTE INVESTIMENTI

	variazioni positive
	 

	variazioni negative
	   1.446.397,69



	
	----------------

	Totale
	-1.446.397,69




SPESA PARTE INVESTIMENTI 

	variazioni positive
	      78.997,22



	variazioni negative
	1.471.234,44



	
	----------------

	Totale
	1.392.237,22




DATO ATTO che dopo le suindicate variazioni gli equilibri di bilancio presentano le seguenti risultanze suddivise per parte corrente e parte in c/capitale:

	PARTE CORRENTE

	
	

	TITOLO I
	3.881.890,29

	TITOLO II
	     84.097,19

	TITOLO III
	   963.820,84

	
	

	TOTALE
	4.929.808,32

	
	

	+ Avanzo di Amministrazione 2010 destinato alla parte corrente
	

	+ proventi da concessioni edilizie che finanziano la spesa corrente
	

	TOTALE A 
	4.929.808,32

	
	

	SPESE TITOLO I
	4.654.519,29

	
	

	QUOTE CAPITALE MUTUI
	   275.289,03

	
	

	TOTALE B
	4.929.808,32

	
	

	     AVANZO= A - B=
	 €                                -   

	
	

	
	

	PARTE IN C/CAPITALE

	AVANZO DI AMM.NE 2011 APPLICATO a spese di investimento 2012
	301.179,21

	TITOLO IV
	997.752,78

	TITOLO V (al netto dell'anticipazione di cassa)
	€         0,00 



	- proventi da concessioni edilizie che finanziano la spesa corrente
	€         0,00 



	
	

	TOTALE A
	1.298.931,99



	
	

	SPESE TITOLO II ( TOTALE B )
	1.298.931,99



	     AVANZO= A - B=
	€                                -   


CONSIDERATO che da detto riepilogo si evince che: il bilancio 2012 mantiene il pareggio economico-finanziario ai sensi dell'art.162 del D.lgs. n.267/00;

RITENUTO inoltre necessario apportare alcune modifiche al bilancio pluriennale 2011/2013 annualità 2012 come riportate nel prospetto allegato al presente provvedimento;

            Visto il parere favorevole rilasciato dall’organo di  revisione contabile che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art.49 del D.Lgs.267/2000;

In conformità con la seguente votazione resa nelle forme di legge:

Presenti:     14

Favorevoli:  10

Contrari:       4  (Bazzani, Mugnaini, Bagaggiolo, Anselmi).

D E L I B E R A

1) di apportare al bilancio previsione 2012 , le variazioni soprascritte così come meglio precisate nel prospetto  allegato (ALL. I) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale, ex art. 216, c.1 del dlgs.vo 267/00;

3) di trasmettere copia del presente atto a tutti i responsabili di area interessati;

4) di dare atto che dopo le suddette variazioni il bilancio 2012 mantiene il pareggio e l'equilibrio economico-finanziario, presentando le seguenti risultanze:

	ENTRATA 
	AVANZO APPLICATO
	301.179,21

	
	TITOLO 1
	3.881.890,29

	
	TITOLO 2
	     84.097,19

	
	TITOLO 3
	   963.820,84

	
	TITOLO 4
	   997.752,78

	
	TITOLO 5
	   400.000,00 

	
	TITOLO 6
	   973.872,21

	
	
	7.602.612,52

	TOTALE
	
	

	
	
	

	SPESE
	TITOLO 1
	4.654.519,29

	
	TITOLO 2
	1.298.931,99

	
	TITOLO 3
	   675.289,03

	
	TITOLO 4
	   973.872,21

	
	
	

	TOTALE
	
	7.602.612,52


5) di precisare che con il presente provvedimento di assestamento generale è stata effettuata la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;

6) di approvare l’allegato A “variazioni al bilancio di previsione 2012”  alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale che si riassumono con le seguenti risultanze:
	PARTE PRIMA ENTRATE
	

	Applicazione avanzo di amministrazione
	      54.160,47

	Totale variazione in aumento
	    166.463,98

	Totale variazione in diminuzione
	 1.528.443,34

	TOTALE VARIAZIONE NETTA
	-1.361.979,36


	PARTE SECONDA SPESE
	

	Totale variazione in aumento
	    160.139,07

	Totale variazione in diminuzione
	 1.522.118,43

	TOTALE VARIAZIONE NETTA
	-1.361.979,36


7) di dare atto che l’avanzo di amministrazione viene applicato per complessivi € 54.160,47 per finanziare spese in conto capitale, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 187 del TUEL;

8) di approvare l’allegato B “variazioni al bilancio pluriennale 2013” allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale che si riassumono con le seguenti risultanze:

	BILANCIO 2013
	

	Maggiori entrate in conto capitale Tit. IV
	+ 460.000,00

	Maggiori spese i conto capitale Tit. II
	-  460.000,00

	Saldo variazioni bilancio 2013
	            00,00


9)  di demandare  alla  Giunta  comunale  l'adozione  delle  modifiche  da  apportare  al  Piano  Esecutivo di Gestione, conseguenti al presente atto;

10) DI DICHIARARE, con n.10 voti favorevoli e n.4 voti contrari (Bazzani, Mugnaini, Bagaggiolo, Anselmi) il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del T.U. approvato con D.Lgs.267/2000, al fine di poter dare copertura finanziaria alle maggiori spese derivanti dal presente provvedimento che hanno carattere di urgenza.

PARERI - D.Lgs. 267/2000 – “Assestamento generale di bilancio 2012. Approvazione” all’ordine del giorno del Consiglio Comunale del  28/11/2012.
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

Il sottoscritto Dott.ssa Maria Grazia Fiera, Responsabile Area Economico Finanziaria, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta in oggetto indicata, ai sensi dell’art.49, c.1, D.Lgs.267/2000.

Lì, 28/11/2012




                                            IL RESPONSABILE

  







               Area Economico Finanziaria








                        f.to  Dott.ssa Maria Grazia Fiera

           IL PRESIDENTE

                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE
     F.TO  Maurizio Semplici                                                                        F.TO  Dott. Ferdinando Ferrini
Ai sensi dell’art.32 della L.69/2009 la presente deliberazione viene pubblicata sul sito internet e all’albo on line del Comune di Barberino Val d’Elsa in data odierna per  15 giorni consecutivi.










            IL VICE SEGRETARIO
Lì, 4/12/2012

          


                                           F.TO  Dott. Sandro Bardotti
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

( La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ​​​​​​____________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs.267/2000.

X La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

Lì, 4/12/2012


                                                                       IL VICE SEGRETARIO 




                                                                   F.TO  Dott. Sandro Bardotti
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Vice Segretario che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on line del Comune per 15 giorni consecutivi dal _______ al _________ai sensi dell’art.32 della L.69/2009, e contro di essa non sono state presentate opposizioni.

Lì ________                                                                                                   IL VICE SEGRETARIO




                                                                      Dott. Sandro Bardotti
Il presente verbale è stato rettificato/integrato nel Consiglio comunale del ___________ (n.___) in sede di approvazione dei verbali delle sedute precedenti.

Lì ________                                                                                                   IL VICE SEGRETARIO








                        Dott. Sandro Bardotti
[image: image1.jpg]



La presente copia di deliberazione è conforme all’originale esistente agli atti di questo ufficio.


 


Lì, ________                                                                              L’istruttore amm.vo contabile











